EDITAL Nº 298/2022 - PROGRAD/UFMS

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE DE PROFESSORES PARA ATUAÇÃO COMO DOCENTE ORIENTADOR
NO PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PRP/UFMS - 2022/2024.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria
de Graduação, no uso de suas atribuições legais, conforme as normas constantes no Edital Capes nº 24/2022,
Portaria CAPES nº 82, de 26 de abril de 2022 e na Instrução Normativa nº 45-PROGRAD/UFMS, de 9 de abril
de 2021;  e considerando o Edital  nº 289/2022-PROGRAD/UFMS, torna público  o  resultado preliminar  da
seleção de professores para atuação como Docente Orientador no Programa Residência
Pedagógica/PRP/UFMS - 2022/2024.

1. Relação dos candidatos inscritos e aprovados, conforme Anexo I deste Edital.

2. Relação dos candidatos inscritos e eliminados com o respectivo motivo, conforme Anexo II
deste Edital.

3.  Foi considerada válida e homologada a inscrição SIGProj submetida por último, sendo
desconsideradas aquelas submetidas várias vezes, para a mesmo mesmo subprojeto/área, pelo mesmo
candidato.

4. O candidato poderá interpor Recurso contra o Resultado Preliminar, desde que devidamente
fundamentado e instruído, em formato PDF, conforme Anexo IV  do Edital  nº 289/2022-PROGRAD/UFMS,
disponível no SIGPROJ UFMS.

4.1.  Não serão apreciados os recursos incompletos, incorretamente preenchidos,
encaminhados fora do prazo, ou que não estejam de acordo com o estabelecido no Edital.

4.2.  A interposição de Recurso deverá ser encaminhada à Prograd,  até 20/10/2022, por
correio eletrônico, no endereço  o rp.prograd@ufms.br, com o assunto "Interposição de Recurso contra o
Resultado Preliminar - Docente Orientador/PRP/UFMS - 2022/2024".

Campo Grande, 19 de outubro de 2022

HELOÍSA LAURA QUEIROZ GONÇALVES DA COSTA,

Pró-Reitora de Graduação em exercício.

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS E APROVADOS, POR SUBPROJETO/ÁREA

(Edital nº 298/2022-Prograd/UFMS)

UNIDADE DA
ADMINISTRAÇÃO
SETORIAL (UAS)

SUBPROJETO
Nº DA INSCRIÇÃO

CANDIDATO (PROTOCOLO
SIGPROJ)

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

CPAN Subprojeto: HISTÓRIA - Curso de
Licenciatura: HISTÓRIA JRZTH.071022 7 1º

CPAN Subprojeto: MATEMÁTICA - Curso de Licenciatura:
MATEMÁTICA HU8YW.061022 6 1º

CPAN Subprojeto: GEOGRAFIA - Curso de
Licenciatura: GEOGRAFIA 5R5WA.071022 6 1º

CPAN Subprojeto: LETRAS:PORTUGUÊS/ESPANHOL - Curso HMXDS.081022 5 1º

https://sei.ufms.br/sei/rp.prograd@ufms.br

de Licenciatura: LETRAS PORTUGUÊS/ESPANHOL

CPAN Subprojeto: EDUCAÇÃO FÍSICA  - Curso de
Licenciatura: EDUCAÇÃO FÍSICA 947GD.091022 5 1º

CPAN Subprojeto: BIOLOGIA - Curso de
Licenciatura: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS IL5XW.071022 4 1º

CPAN Subprojeto: LETRAS/INGLÊS - Curso de Licenciatura:
LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS ML408.061022 3 1º

CPAQ Subprojeto: BIOLOGIA - Curso de
Licenciatura: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS UHO0D.061022 4 1º

CPAQ Subprojeto: GEOGRAFIA - Curso de
Licenciatura: GEOGRAFIA 0MAFF.061022 5 1º

CPAQ Subprojeto: HISTÓRIA - Curso de
Licenciatura: HISTÓRIA CB0OS.071022 3 1º

CPAQ Subprojeto: INTERCULTURAL INDIGENA - Curso de
Licenciatura: INTERCULTURAL INDÍGENA XOZPU.061022 4 1º

CPAQ
Subprojeto: INTERDISCIPLINAR PORTUGUÊS E

ESPANHOL - Curso de Licenciatura: LETRAS
PORTUGUÊS/ESPANHOL

UZFOW.101022 3 1º

CPAQ Subprojeto: MATEMÁTICA - Curso de
Licenciatura: MATEMÁTICA GNRR1.071022 3 1º

CPAQ Subprojeto: PORTUGUÊS - Curso de
Licenciatura: PORTUGUÊS/ESPANHOL N4BUP.071022 4 1º

CPAR Subprojeto: MATEMÁTICA - Curso de
Licenciatura: MATEMÁTICA 9TI6D.121022 5 1º

CPCX Subprojeto: LETRAS/PORTUGUÊS - Curso de
Licenciatura: LETRAS/PORTUGUÊS 1PL9C.071022 3 1º

CPNA Subprojeto: HISTÓRIA - Curso de Licenciatura:
HISTÓRIA K4BVI.0610 22 7 1º

CPNV Subprojeto: SOCIOLOGIA - Curso de Licenciatura:
CIÊNCIAS SOCIAIS KAAG0.061 022 3 1º

CPNV Subprojeto: PEDAGOGIA - Curso de
Licenciatura: PEDAGOGIA EGDAT.111022 6 1º

CPPP Subprojeto: MATEMÁTICA - Curso de Licenciatura:
MATEMÁTICA RWO4A.111022 5 1º

CPPP Subprojeto: PEDAGOGIA - Curso de
Licenciatura: PEDAGOGIA UHITV.121022 6 1º

CPPP Subprojeto: INTERDISCIPLINAR PEDAGOGIA E
MATEMÁTICA - Curso de Licenciatura: PEDAGOGIA SWU7S.061022 6 1º

CPPP Subprojeto: INTERDISCIPLINAR PEDAGOGIA E
MATEMÁTICA - Curso de Licenciatura: MATEMÁTICA SRZF6.121022 6 1º

CPTL Subprojeto: PEDAGOGIA - Curso de Licenciatura:
PEDAGOGIA FWZOG.111022 8 1º

CPTL Subprojeto: GEOGRAFIA - Curso de
Licenciatura: GEOGRAFIA 0NHIC.071022 6 1º

CPTL Subprojeto: PORTUGUÊS - Curso de Licenciatura:
LETRAS PORTUGUÊS/LITE RATURA WBYCW.091022 4 1º

CPTL Subprojeto: BIOLOGIA - Curso de
Licenciatura: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS NT4RQ.061022 4 1º

CPTL Subprojeto: HISTÓRIA - Curso de
Licenciatura: HISTÓRIA VHYK2.081022 4 1º

CPTL Subprojeto: LETRAS/PORTUGUÊS/INGLÊS - Curso de
Licenciatura: LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS FFE3Z.101022 3 1º

FAALC
Subprojeto: PORTUGUÊS - Curso de

Licenciatura: LETRAS PORTUGUÊS (INGLÊS E
ESPANHOL)

OOA4O.091022 4 1º

FAALC
Subprojeto: INTERDISCIPLINAR PORTUGUÊS E

ESPANHOL - Curso de Licenciatura: LETRAS
PORTUGUÊS/ESPANHOL

CZUIY.061022 3 1º

FAALC Subprojeto: INGLÊS - Curso de Licenciatura: FQTPF.121022 3 1º

LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS

FAALC Subprojeto: INTERDISCIPLINAR ARTES E MÚSICA
- Curso de Licenciatura: ARTES VISUAIS

DCIWV.071022 4 1º
RP06K.101022 3 2º

FAALC Subprojeto: INTERDISCIPLINAR ARTES E MÚSICA
- Curso de Licenciatura: MÚSICA PGN1I.101022 4 1º

FACH Subprojeto: HISTÓRIA - Curso de
Licenciatura: HISTÓRIA SD3RN.061022 7 1º

FACH Subprojeto: FILOSOFIA - Curso de
Licenciatura: FILOSOFIA 4SIHP.061022 7 1º

FAED Subprojeto: EDUCAÇÃO FÍSICA - Curso de
Licenciatura: EDUCAÇÃO FÍSICA

05CTB.061022 6 1º
YABGH.121022 4 2º

FAED Subprojeto: PEDAGOGIA - Curso de
Licenciatura: PEDAGOGIA GDKU3.061022 4 1º

INBIO Subprojeto: BIOLOGIA - Curso de
Licenciatura: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS XA5LP.121022 6 1º

INFI Subprojeto: FÍSICA - Curso de Licenciatura: FÍSICA M18NQ.061022 7 1º

INMA Subprojeto: MATEMÁTICA - Curso de Licenciatura:
MATEMÁTICA YAC2I.101022 7 1º

INQUI Subprojeto: QUÍMICA - Curso de Licenciatura:
QUÍMICA JJG9Y.06102 2 8 1º

ANEXO II - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS E ELIMINADOS COM O RESPECTIVO MOTIVO
(Edital nº 298/2022-Prograd/UFMS)

UNIDADE DA
ADMINISTRAÇÃO
SETORIAL (UAS)

SUBPROJETO

Nº DA INSCRIÇÃO
CANDIDATO

(PROTOCOLO
SIGPROJ)

PONTUAÇÃO  MOTIVO DO
INDEFERIMENTO

CPAQ Subprojeto: PEDAGOGIA -
Curso de PEDAGOGIA PXUYU.061022 6

Não atendeu o
item 7.1.1, alínea
'a' , do Edital nº

288/2022-
Prograd/UFMS.

CPTL
Subprojeto: ESPANHOL - Curso

de Licenciatura: LETRAS
PORTUGUÊS/ESP ANHOL

N10QA.101 022 5

Não atendeu o
item 7.1.1, alínea
'a' , do Edital nº

288/2022-
Prograd/UFMS.

Documento assinado eletronicamente por Heloisa Laura Queiroz Goncalves da Costa, Pró-
Reitor(a), Substituto(a), em 19/10/2022, às 08:51, conforme horário oficial de Mato Grosso
do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3618375 e o
código CRC EFBC9775.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 3618375